
p /nnDr7Mik,L1113A DE 

RA 2 e £1 5/ 909 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO -seção _LS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IOSEIÂNDIA 

AVISO DE tratAcho 

	

TOMADA DE PREÇOS ete 16/2019 	 " 

A Prefeitura de loselandia/Ma., com sede na Rua José Falda na 150, Centro, 
Através da CPI, torna público conforme tel 8,666/93, e suas alterações, fará realizar às 
09:00 (nove) horaS do dia 08 de Janeiro de 2020, a licitação modalidade TOMADA DE 
PREÇOS, do tipo menor oreço por lote, OBJETO: Contratado de emprese pare execução 
dos serviece de Reforma de 01 UBS, louelitadas na Zona Rural deste IV.ureciple, o Edital e 
seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2 1  a 61 feira, das 
08:00 ás 12:00 horas, onde poderio ser consultados gratuitamente ou obtido através de 
micila eletrônica ou ainda mediante pagamento de R$ 30,00 (trinta reais), maiores 
informações rio local, 

ioselindia, 17 de Dezembro de 2019. 
FRANÇUI ALMEIDA LOPES 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES 

EXTRATO DE TERMO Ponwo 

Se Aditivo do Contrato ne 33/TP/09/2017. Objeto: Conclusão da obra de Construção de 02 
(duas) Quadris com Vestiários neste Município de interesse da Secretaria Municipal de 
Educado de Nina Redrigues/MA. CONTRATANTE: Murticfplo de Nina Rodrigues através da 
Prefeitura Municipal de Nina Rodrigues/MA. CONTRATADA: R. R. 7 CONSTRUÇÕES E 
EMPREEDIMENTOS LIDA - ME. CNN: 21.643.662/0001-50. aps£ LEGAL: Lei Mi 8.666/93 e 
suas altereções pasteriores. V1GENC1A, 07/12/2019 a 07/06/2019. VALOR: RS RS 
820.575,75 (Oitocentos e \ente Mil Quinhentos e Setenta e Tres Reais e Setenta e Cinco 
Centavos). 

AVISO DE ANULAÇÃO 
TOMADA 02 PREÇOES Ne 21/2019 

A Procuradoria Geral do MunlOple de Nine RodrIgues, através da Comissão 
Setorial de Udtação, torna pública para conhecimento dos Interessados que por motivos 
de ardem técnico-jurídico, em estrita observância aos princípios de legalidade, da eficiénda 
e da supremacia do interesse público Ra anulada e Tomada de preços supramencionado 
que tem por °Neto a Contratado de empresa para implantação de Sistema de 
Abastecimento de Água no Município de Nina Rodrigues, com base no art. 49 da Lei 
8666/93 e justificativa fundamentada no processo licitaterio. Quaisquer devidas poderia 
ser esclarecidas junto à Comissão Setorial de Lkitado ou na Procuradoria Geral do 
Município de Nine Rodrigues. 

Nine Rodrlgues-MA, 3 de desembro de 2019. 
RAIMUNDO NONATO SILVA JUNIOR 

Pregoeiro 

AVISO DE LiCíTAÇÃO 

coPtcoPpEpacia Ni 1/2019 

Contrataçio de empresa para implantado de Sistema de Abastecimento de 
Água no Municiplo de Nina Rodrigues. ABERTURA: 22 de Janeiro de 2020 as 09h:02. 
ENDEREÇO: Na Praça Rui remendes Costa, sies, Centro, Nina Rodrigues/MA. LEGISLAÇÃO: 
Lel 8.666e33 e suas alterações posteriores. OBTENÇÃO DO ECIerAle O editei complete está 
à disposido dos interessados na Comede Pemiarrente de LicitaçSo no endereço acima 
citado, onde poderá ser adquirido através de pagamento de uma taxa de R$ 100,00 (cem 
reais). 

Nine Rodrigues-MA., 19 de Detembro de 2019. 
THALYSON BERG DOS SANTOS BEZERRA 

Presidente 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENOAL Ni 45/2019 

O município de Paço do lumier/MA, através de Prefeitura Municipal de Paço do 
turelar, por meio da Comissio Permanente de Licitação, toma público aos Interesendos 
que, com base na Lei rt. 10.520/02, Decreto Municipal ne 3356/2019. Decreto Municipal ne 
3357/2019, Lei n* 123/2006 e alterações posteriores, e subsidiariamente as disposições da 
Lei n/ R.666/93 e alterações posteriores e demais legislações ataildiveis, fará realizar no dia 
9 de Janeiro de 7020 ás 0900e Move horas), licitação na modalidade Pregio Presenciei. 
sob o es'  45/2019, do tipo Menor Preço I reer 'tern), objetivando Registro de preços por 12 
(doze) meses para eventual contratação de Empresa Especializada fie prestação de serviços 
de capine manual e roçagem com máquInes, bem corno recolhimento dos resíduos 
geradas. Incluindo o fornecimento de mão de obra com todos os materiais, equipamentos 
e ferrareeetas eesenciais e indispensáveis pare execução dos serviços nas drena internas e 
externas das unidades escolares e prédios em uso pela rede Municipal de Educaçie de 

Peto do temia ,  MA. A presente licitação será realizada na Prefeitura municipal de Peço do 
lumier, com sede na Rodovia MA 201, Centro Administrativo Tenhas), n 15, Vila Nah) 

CEP 65.130-003. Peço do Lumiar, Maranhão, Brasil. O edital e seus anexos estio A 
disposição dos lntereseados no endereço acima mencionado. de segunda a sesta-feira, em 
dias úteis, no horário das 02:0011 is 13:00h, onde poderio ser consultados gratuitamente 
efou consultados/obtidoe gratuitamente no eido eletrônico: 
chttps://uNev.pacedolumiaremegov.bra. Esclarecimentos  adicional, no endereço supra ou 
peio emell. PcItaceatbpacedolumiartna.gov.br  eiou peio telefone (0' '981 99231-9028 / 
98337-9393. 

Paço do LumiseMA. 16 de Dezembro de 2019 
GABRIELA REIS AMIN CASTRO 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARE-MIRIM 

AVISOS DE UCITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL $RP 141  21/2019 

A Prefeitura Municipal de Pindará-hfirirn/ MA, através da C.onessão Permanente 

de Licitação, torne público para conhecimento dos Interessados, que fará realizar, sob a égide 

de Lei ne 10.520/02 e subeldiariamente as disposições da Lei 8.666/93 e suas aiteradee 

posteriores, Udtação na modalidade Pregão para registro de preços na sue forma Presendel, 

do tipo menor preço por item, sois o Regime de fornecimento, objetivando: Formado de 

Registro de preços para future e eventual contratado de empresa especializada para 

fornecimento de merendo escolar na Município de rendara-Mirim/MA, ABERTURA: 03 de 

Janeiro de 2019, ás 09h0Omin (nove horas), na Sala de senões da Comissão de Licitações 

locelleada na Av, Elias Haikel, ser, CEP 65.370-000, Centro - MA, sendo presidida Peio 

Pregoeiro desta Prefeitura Municipal. O edital e seus anexos encentramee disponereis no 

prédio onde funciona e ComesSo Permanente de Licitação, onde poderão ser consultados 

gratuitamente ou adquiridos mediante o recolhimento da Impoetánda de RS 50;00 (cinquenta 

reais) feito exclusivamente através de documento de Arrecadado Municipal (DAM), Av. [lias 

sen, CEP 65.370-000, Centro - MA. 

1,0 filo &a...o Podo ter wr,fIcade 9.14.44, 
b•f7.te.Olee.M.. mie ttd•to rumens mossa=  

I$SN 1677-7069 	t4IP 246. sexta-feire. 20 de dezembro de 2019 

PRESENCIAL SillP Sis 22)2019 

A Prefeitura Municipal de Pindaréeetiflm/ MA, etr mies da Cometia Permanente 
de Licitação, terna >Libem para conhecimento dos interessados, ceie feri realizar, sob a égide 
da Lei ne 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da lei 8.666/93 e tuas alterações 
posteriores, Licitado na modalidade Pregão para registro de preços na sua forme Presencial, 
do tipo menor preço por Item, sob o Regime de fornecimento, objetivando: Formado de 
Registro de preços por' futura e eventual contristação de empresa cepectafizada para 
fornecimento de 'As didáticos para atender es necessidades da Secretaria municiall de 
Educado de PinderéeMirimee4A. ABERTURA: 03 de lanches de 2019, às 11h0Cheln (onze 
tioras), na Sala de sessões da Cornissflo de Licitações localizada na Av, Efies Halkel, s/n, CEP 
65.370-000, Centro -NA, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal. o edital 
e seus acenos encontransee disponíveis no prédio onde funciona a Comissio Permanente de 
Licitação, onde poderio ser consultados gratukarnente Ou adquiridos mediante o 
recolhimento da importincia de RS 50.00 (cinquenta reais) feito exdusiv -emente através de 
documento de Arrecadado Municipal (DAM), Av, Elia' Heikel, s/n. CEP 65.370-000, Centro - 
MA. 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Ne 23/2019 

A Prefeitura Municipal de Pindaré-Mirim/ MA, através da Cornissio Permanente 
de lielteoSo, torna público para conhedrnento dos interessados, que fará realizar, sois e égide 
da Lei n9  10.570/02 e subsidiariamente as disposições da Lei 9.666/93 e suas alterações 
posteriores, Licitação na modalidade Pregio para registro de preços na sua toma Presencial, 
do tipo menor preço por tem, sob o Regime de empreitada por preço unitário, objerNando: 
Formaçia de Registro de preços cara contretedo de empresa especializada para prestar 
eventuais sereiços de frete sub regime de ¡Doação de velculos (ônibus e vares) destinados ao 
transporte escolar, visando atender as necessidade; de condução dos alunas das unidades de 
educrição básica, de interesse da Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de 
Pindaré-nerire - MA. ABERTURA: 03 de Iaceiro de 2019, às 13h0Ornin (Trem horas), na Sala de 
sessões da Cerressão de licitaçõe-s localizada na Av. Filas Harkel., sim,  CEP 65,3 70-000. Centro 
• MA, sendo presidida pelo Pregoeiro deste Prefeitura Municipal. O editai e seus enevoe 
encontram-se disponfvels no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, ande 
poderSo ser consultados gratuitamente ou adquiridos mediante o recolhimento da 
importáncia de RS 50,00 (desistente reás) feito exclusivamente através de documento de 
Arrecadação Municipal (04M), Av_ Cilas Heikel, e/n. CEP 65.370-000, Centro - 

PREGÃO PRESENCIAL SRP fel 25/2019 

A Prefeitura Municipal de Piretaré-MIrkref MA. através da Comissão Permanente 
de Licitado, torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sole e égide 
da Lei ne 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteripres, Licitaçâo ria modalidade Pregão pare registro de preços na sus Forma Presenciei, 
do tipo menor preço por item, sob o Regime de fornecimento, objetivando: Forrnaçio de 
Registro de Preços pera futura e eventuel Contratação de emprese especializada para 
fornecimento de kits didáticos para melhoria de proficiáncla em Ungua Portuguesa e 
Matemática, com vistas à melhoria do desempenho de estudantes do ensino fundamental 
(anos Iniciais e anos finais) na Prova Brasil para Município de Pindaré-Mirim/MA. ABERTURA: 
03 de janeiro de 2019, às 17h00rnin (Dezessete horas), na Sele de sessões da Comissão de 
Licitações localleacte na Av, [lias Malte!, sere CEP 65.370-000, Centro • MA, sendo presidida 
pelo Pregoeiro desta Prefeitura municipal. O edital e seus anexos encontralese disponíveis 
no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Odiado, onde poderia ser consultados 
gratuitamente ou adquiridos mediante o recolhimento da Importância de RS. 5E1,00 (cinquenta 
reais) feito extlusivamente atravém de documento de Arrecadação Municipal (DAM I. Av. Elias 
Haikel, s/n, aP 65.370-000, Centro - MA, 

Pindaré-Miren-MA, 18 de dezembro de 2019 
FABIANO DE JESUS BARBOSA (rePEIRA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA 

EXTRATO DE CONTRATO 

Resenha do Contrato na 71/2019 - Resultante da Adesão na 0312019. Processo 
Administrativo ne 016/2019. Partes: O Município de Santa Rita - MAs através da Secretarie 
Municipal de Educação, Juventude, Esporte, Lazer, Cultura e Turismo, neste eles 
representado peio Secretário Sr, PAULO MÁRCIO SILVA GOMES. CPF 750.326.003-34, Cola 

CONTRATANTE e a empresa ACM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no ClePS/MF sob ri' 
23.125.594/009141 Ora CONTRATADO, OBJETO: fonsecirrento de Oneres alimentícios 
Perecíveis e não Pe1C[iVCIS, de Interesse da Secretaria Municiem' de Educação, Juventude, 
Esporte, Lareer, Cultura e Turismo. VALOR: RS 483.697.50 (quatrocentos e oitenta e três mil 
seiscentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 
Poder Executivo; 04 Sec. de Educado. Juventude. Esporte, Lazer. Cultura e Turismo; 12 
Educado; 12 306 Alimentação e Nutrição; 12 396 0008 Manutenção do Programe Nac. de 
Merenda Escola: 12306.0008.2015.0000 Manutendo do Programa Nac. de Merenda 
Escola 12.306.0008.2015.0000 - 3.3.90,30 Meteria! de Consumo. DA VIGENCIAi este 
Contrato terá sua validade da data de sua assinatura até 31/12/2019. 8AS£ LEGAL: Lei 
Federei Na: 8.666/93, Decreto nir 9488/2018 e demais normas regulamentares pertinentes 
E espécie. FORO: Comarca de Senta Rita. DATA DE ASSINATURA: 28 de outubro de 2019. 
ASSINATURAS: PAULO MÁRCIO SILVA GOMES (Contratante) e Eienilson da Silve Lima 
(Contratada). 

AVISO DE HOMOUMACÁO E posuoicAçÁo 
copreo~ el? 5/2019 SRP 

Processo Admirestr -ativo: ne 024/2019 - CPI. 
A Prefeitura Municipal de Santa Rita - MA, Inscrita no Oen sobe ti': C.N.P 1. 

Na: 63441.836/0001-41, por melado Secretário Municipal de Administrado e Finenças. no 
uso de suas atribuições, core fundamento no inciso Vi, do cri. 43, da Lei na 8.666/93 e 
Posteriores alterações, e conforme o que conste do Processo ne 024/2039-CM, resolve 
HOMOLOGAR os trabalhos da Carnissio Permanente de Licitação e ADJUDICAR o objeto 
licitado SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO - CONCORRENOA NI 05/2019, cujo objeto é o 
registro de preço de serviços para eventual remetimento de produtos de consumo 
humano de Interesse a saúde para •tender es necessidades das secretarias da educação, 
juventude, espone. lazer, cultura e turismo: secretarie de salide, secretarie de assistencla 
social: e secretaria de administrado e finanças do Município de Santa Rita -MÁ. eis lavar 
da empresa: G. 5 DE SANTANA FILHO, inscrita no CNPJ: Na 30.567.108/0001-21, com 
endereço na Av. C, n* 09, Conjunto Novo Tempo ni, CEP: 65.063-300, Angelim. VIu Luis - 
MÁ. Os valores adjudicados totais foram de R$ 950.033,04 (novecentos e cinquenta mil 

trinta e três reais e quatro centavos). 

Sante Rita, 9 de dezembro de 2019. 
AMALJRY SILVA SANTOS ARAÚJO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato de Contrato de ofestasào de Serviço O. 097/2019. Referente A Tornada de Preços na 
008/2019, Objeto: Esecução de serviçal de recuperado de estradas vicinais na 2ona Rural do 
Município de São Benzo - MA. Contratada: Uma Matas Irmãos Lida - ME, inscrita no CNN ne 
10.628.406/0001.77. Contratante: Prefeitura Municipal de São Bento/MA. Inscrita no CNP" Ne 
06.214.258/0001-77. Prazo de Execudo: 06 (seis) Teles, VIII& Global: RS 939.382,24 
jnovecentos e trinta e nove mil, trezent os eoitenta edois reais e vinte e quatro centavos). Base 
Legai: lei 8.666/93; Dotação Orçamentária: unidade Orçamentária: 020800- Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Pública - Projeta/Athrldede: 26.792.0061.1037 - Construção e 
Melhoria da Malha Viária/Estrada Vicinais - Natureza da Despesa: 4430,5140 -  Oberas e 
lestalações. Data da Assinatura: 22 de outubro de 2019, Assinem: Raimundo Nonato Oliveira 
Rodrigues • Secretário Municipal de Finanças • Contratante Márcio Ricardo Santos Guayanaz • 
Representante legai - Contratada. 

Doczarmeeee visInedo di•tOrnwde ~em. ia' .. 2.70"-.7 4. )4/011r2C01. Cp 
I,egiul • 1.4.v.r.ure Chr.1 hihkan 


